
Muodolla on väliä
Datan hyödynnettävyyteen vaikuttaa suu-
resti se, minkälaisessa muodossa data on ja 
minkälaisten rajapintojen kautta pääsee 
käyttämään. Mitä yleisempiä standardeja 

datan muoto ja sen rajapinnat noudattavat, 
sitä helpompaa   datan hyödyntäminen on. 

Datan käytettävyyttä voidaan parantaa 
myös kuvaamalla datan merkityksiä se-
manttisen webin tekniikoin. Suomessakin 
rakennetaan kansallisen semanttisen webin 
infrastruktuuria FinnONTO-hankkeessa.

Datan löytämisen helpottamiseksi tieto 
siitä pitää julkaista. Datavarantoja esittele-
viä koontipalveluita kutsutaan yleensä da-
takatalogeiksi.

Standardit myöhemmin
Jos data ei ole valmiiksi standardimuotois-
ta, voi sopivien rajapintojen etsiminen, 
määrittely ja toteutus osoittautua aikaa vie-
väksi ja kalliiksi. 

Kannattaakin pohtia, voisiko datan jul-
kaista sellaisenaan ja kertoa siitä sopiville 
tahoille. Jos data on jollekin tärkeää, se ote-
taan käyttöön tavalla tai toisella.

Tarvittavia rajapintoja voi toteuttaa saa-
dun palautteen perusteella. Pohtimalla da-
tan julkaisutapaa yhdessä tarvitsijoiden 

kanssa voidaan vähentää turhaa työtä.

Bisnestä datanvälittäjälle?
Rajapintapalveluiden kaupallinen järjestä-
minen voi myös muodostua suhteettoman 
kalliiksi.

Verkkorajapintapalveluihin voisikin syn-
tyä uutta liiketoimintaa, jos joku taho päät-
täisi toimia avoimen datan välittäjänä. Se 
helpottaisi sekä datan julkaisua että käyt-
töä. 

Datan omistajan ei  tarvitsisi investoida 
netin reunalle tulevaan palvelininfraan ja 
kaistaan sekä niiden varmistamiseen ja tur-
vallisena pitämiseen. Omistaja voisi rekis-
teröidä oman datalähteensä ”datavälitys-
keskukseen”, joka sitten tarjoaisi sen kaikil-
la mahdollisilla palvelukutsumuodoilla 
eteenpäin.

Välityskeskukseen voisi joko viedä dataa 
tai kertoa rajapinnan, jolla keskus saa haet-
tua raakadatan itselleen. Näin datan käyt-
tökin helpottuisi, kun kutsumuodot olisi 
aina samanlaisia. ■
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Internetin kehitys on nyt sekä teknisesti että 

käyttötapojen osalta sellaisessa vaiheessa, 

että datan avaaminen on kannattavampaa 

kuin koskaan ennen. 

Julkisten organisaatioiden tietokannoissa 

lojuu valtavat määrät hyödyntämätöntä tie-

toa. Sitä ei yleensä pääse käyttämään edes 

naapurivirastosta saati hallinnon ulkopuolel-

ta. Ja jos pääseekin, niin käytöstä pitää mak-

saa tai se on kohtuuttoman hankalaa. 

Julkishallinnon datavarannon hyödyntä-

mistä ohjaava maksuperustelaki lisää byro-

kratiaa, vähentää datan hyödyntämistä ja 

synnyttää jopa päällekkäisiä tietovarastoja, 

kun tehostamispaineet ohjaavat säästämään 

lyhytnäköisesti. Ehkä suurin syy suljettuihin 

tietovarastoihin on kuitenkin oman organi-

saation tulosohjaus ja asenne.

Hallinnon data on nykyaikaisen yhteiskun-

nan luonnonvara, joka voi paitsi lisätä hallin-

non tehokkuutta ja kansalaisten osallistu-

mismahdollisuuksia myös luoda uutta liike-

toimintaa.

Miksi tästä
aiheesta piti
kirjoittaa juttu?

Suomen Akatemian rahoittama Somus-tutki-

mushanke järjesti viime syksynä Kansalais-
osallistujan työkalut -kilpailun hallinnon avoi-

men datan ja sovellusten saamiseksi esiin. 

Kilpailuun tuli 23 hyvää ehdotusta, niin ideoi-

ta, pilotteja kuin valmiita sovelluksiakin.

Kilpailu osoitti koodaajille, että joku on 

kiinnostunut heidän sovelluksistaan. Hallin-

non edustajat taas saivat avartavia ideoita 

datansa hyödyntämiseksi. Ennen kaikkea 

konseptoijat, koodaajat ja hallinnon edustajat 

pääsivät käynnistämään keskinäisen keskus-

telun siitä, miten julkisen datan avoimuutta 

voitaisiin edistää.

Vastaanvanlaisia mashup-kilpailuja järjes-

tetään ympäri maailmaa. Useimpien tavoit-

teena on luoda avoimen datan ekosysteemi. 

Siinä datan jakaja ja hyödyntäjä eivät ole vält-

tämättä vastavuoroisesti yhteistyössä, vaan 

kokonaisuus hyödyttää kaikkia. Kuka tahan-

sa voi noukkia mitä tahansa ideoita ja aineis-

toja ja yrittää tehdä paremmin.

Myös netin ripeä kehitys perustuu pitkälti 

ekosysteemiajatteluun. Nykymuotoinen netti 

ei olisi mahdollinen ilman avoimia, yhdenmu-

kaisia rajapintoja sekä ideoiden ja konseptien 

lainailua.

Yhdysvaltain liittovaltio avasi toukokuussa 
2009 data.gov-palvelun, jonne on koottu 
tiedot hallinnon tarjoamasta datasta ja sen 
käyttämisestä. Samanlaisia datakatalogeja 
on perustettu joka puolella maailmaa. Rei-
lu kuukausi sitten Britanniassa julkistettu 

data.gov.uk on amerikkalaisvastinettaan 
laajempi, monipuolisempi ja paremmin ko-
neluettava linked data -tukensa takia.

Suomen kansallinen datakatalogi on 
toistaiseksi vain lyhyt linkkilista (suomi.fi /
datakatalogi), mutta valtion it-palvelukes-

kuksen ylläpitämä Suomi.fi -portaali kehit-
tää siitä kehittyneempää versiota. Valtion 
katalogin lisäksi Somus-hanke ja Kirjastot.
fi -palvelu kehittävät yhteisöllistä pääasiassa 
ohjelmoijille ja palveluideoijille suunnattua 
sivustoa (opengov.fi ).

Datan lähteillä

Miten (hallinnon) data 
saadaan auki?

Erityisesti julkishallinnon, mutta myös yri-

tysten ja muiden organisaatioiden tietojärjes-

telmiin sekä yksityishenkilöille kertynyttä ja-

lostamatonta informaatiota, johon on avattu 

maksuton pääsy organisaation ulkopuolisille. 

Datan avoimuuden asteeseen vaikuttavat 

ennen kaikkea tekninen saavutettavuus (eli 

datan koneluettavuus), maksuttomuus, da-

tan käyttöoikeudet (lisensiointi), sekä datan 

löydettävyys.

Mitä tarkoittaa 
AVOIN DATA

Dataa avautuu koko ajan kiihtyvällä tahdilla. 

Samalla syntyy aivan uudenlaisia bisnesmah-

dollisuuksia. Jonkun pitää vain keksiä ne.

■ Koosta datalähteistä uudenlaisia palveluita. 

■ Käytä dataa tutkimusaineistona tuotekehi-

tyksessä

■ Ryhdy avoimen datan välittäjäksi

■ Avaa datasi, niin avoimen datan ekosystee-

mi rikastuttaa myös sinua. Datan  avaaminen 

ja levittäminen internetissä ei maksa paljoa.

■ Paranna datasi laatua avaamalla käyttäjille 

mahdollisuus täydentää sitä

Esimerkki: Navigaattorivalmistaja TomTom 

avasi navigaattorinsa käyttäjille mahdollisuu-

den ilmoittaa kartoissa olevista virheistä ja 

tehdä korjauksia. Yhtiö sai nopeasti niin paljon 

parannusehdotuksia, ettei niiden hankkiminen 

olisi ollut muilla keinoin taloudellisesti järke-

vää.

Miten avoimella datalla voi tehdä rahaa?

AVOIN JUTTU
Raaka. Data. Auki. Niin Tim Berners-Lee kuin Barack 
Obamakin haluavat avata datan. Mistä oikein on kyse?

1. Hallinto
Esimerkki:  Ympäristöhallinnon Oiva-
palvelu tarjoaa tietoa vesivaroista, 
eliölajeista ja alueiden käytöstä sekä 
ympäristöön liittyviä paikkatietoai-
neistoja.

Hallinnossa meneillään olevat 
avaamishankkeet tulevat moninker-
taistamaan tarjolla olevan datan lähi-
vuosina.

1. POLITIIKKA = Luotava yhteinen tah-
totila tuoda julkiset tietovarannot kaikkien 
käyttöön, varmistettava päättäjien tuki.

2. JURIDIIKKA = Sovittava datan
käytön pelisäännöt, minkälaisilla ehdoilla 
dataa voi käyttää ja levittää.

3. TEKNIIKKA = Julkaistava tiedot
datavarannon sisällöstä, muodosta ja
rajapinnoista, avattava verkkopalvelu
datan jakamiseksi

4. BYROKRATIA = Sovittava toiminta-
mallit ja kehitettävä jakamismyönteistä 
asennetta.

[Aloita tästä]

2. Yritykset
Esimerkki:  Google tarjoaa muun muas-
sa karttadataa avoimen rajapinnan 
kautta.

3. Kansalaiset
Esimerkki:  OpenStreetMap on vapaaeh-
toisvoimin ylläpidetty karttapalvelu, jota 
kuka tahansa voi päivittää esimerkiksi 
navigaattorilla keräämällään tiedolla.

”Pidän ehkä merkittävimpänä verkon 

tuomana muutoksena sitä, että tiedon tuot-

taminen, korjaaminen ja täydentäminen on 

tullut yksittäisten kansalaisten hyppysiin. 

Tässä ollaan kuitenkin vasta ihan alkumet-

reillä.” – Jyri Engeström

✿

Avoin data luo 
hedelmällisen 
ekosysteemin ✿
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Hallinnon dataa on yritetty avata Suomessa pariin ot-
teeseen 1980- ja 90-luvuilla, mutta hankkeet ovat kaa-
tuneet kustannus- ja budjetointikysymyksiin. Webiä 
edeltäneellä ajalla katsottiin, että tietojen ”ylimääräi-
nen” lähettely olisi aiheuttanut liikaa kustannuksia. 
Kysymys oli – ja on edelleen – ennen kaikkea hallinnon 
organisaatioiden rahoituksesta. Esimerkiksi Väestöre-
kisterikeskus saa suurimman osan tuloistaan myymällä 
tietojaan.

Avaamista yritetään nyt kolmannen kerran. Liiken-
ne- ja viestintäministeriö ja valtiovarainministeriö aset-
tivat pari viikkoa sitten kolme työryhmää selvittämään, 
miten julkisen datan saatavuutta voitaisiin parantaa ja 
edistää sen käyttöä julkisen ja yksityisen sektorin kes-
ken.

”Nyt onnistuu”, valtion it-johtaja Yrjö Benson 
melkein jo lupaa Tietoviikolle, mutta lieventää sitten 
aavistuksen: ”Varovaisena virkamiehenä ei voi lopulli-
sia lupauksia antaa, mutta ’uskon onnistumiseen vah-
vasti.’”

Benson kertoo lyöneensä jo monta kaljakoppaa ve-
toa asian puolesta, joten motivaatiota asian ajamiseen 
löytyy.

Kaikki hyötyvät
Benson vakuuttaa, että avoimen datan edut sekä julki-
shallinnolle että liike-elämälle ovat selvät. Hallinto 
säästää, kun jokaisen yksikön ei tarvitse ottaa tiedoista 
säästösyistä omaa kopiota. Liike-elämän kynnys käyt-
tää dataa alenee ja se lisää mahdollisuuksia kehittää 
uutta liiketoimintaa.

”On menossa murroskausi, joka muuttaa monia lii-
ketoimintamalleja”, Benson linjaa. Esimerkiksi sää- ja 
karttatiedoista alkaa olla vaikea veloittaa mitään, koska 
ne saa helposti ilmaiseksi verkosta. Mutta ilmaisdataa 
yhdistelemällä voi kehittää uudenlaisia palveluita ja uu-
denlaisia bisnesmalleja.

Valmiita bisnesideoita Bensonilla ei ole – nyt pitää 
vain rohkeasti kokeilla uutta.

”Tulevaisuuden ansaintamallit ovat ennalta arvaa-
mattomia. Kuka olisi esimerkiksi arvannut, minkälai-
sen rahasammon Google löytää hakusanamainonnas-
ta?”

Kansantalouden optimointia
Bensonin mukaan hankkeen onnistumisen avain on 
saada hallinnon yksiköt luopumaan oman budjettinsa 
optimoinnista ja siirtää optimointi kansantalouden ta-
solle.

”Hallinto on kansan palvelija!”
Toinen avaajia työllistävä kokonaisuus on määritellä 

tietojen luovuttamisen ehdot ja käytännöt.
Bensonin optimistisuus kumpuaa siitä, että tällä 

kertaa hankkeelle on varmistettu hyväksyntä kaikilta 
keskeisiltä ministeriöiltä.

”Ilmapiiri on erittäin otollinen. Tässä on nyt selväs-
ti tekemisen meininkiä.” ■

Kaljakoppa vetoa:

Hallinnon data 
aukeaa nyt

Valtion it-johtaja Yrjö Benson lyö vetoa, että kolmas kerta 
toden sanoo hallinnollisen tiedon avaamisessa.

Uraauurtavan keskustelupalvelu Jaikun yhdes-

sä Petteri Koposen kanssa luonut ja sen sit-

temmin Googlelle myynyt Jyri Engeström on 

verkkopalvelujen kehittämisen ehdottomia kär-

kinimiä Suomessa. Hän pitää rajapintojen avaa-

mista ja sisällön jakamista yhtenä verkkopalve-

lun menestyksen mahdollistajista.

”Palvelulla on yleensä arvoa vasta, kun joku 

toinen tulee riippuvaiseksi siitä. Palvelu myös  

kasvaa paljon tehokkaammin jos se leviää usei-

den eri toimijoiden sivustojen kautta samanaikai-

sesti”, hän vastaa Googlen Buzz-palvelun kautta 

esitettyyn kysymykseen.

Rajapintojen avaaminen oli keskeisimpiä asioi-

ta Googlen kasvulle, Engeström arvioi. Samalle 

”haluamme olla kaikkialla läsnä” -ajatukselle 

perustuu moni muukin menestyspalvelu kuten 

vaikkapa Twitter, joka pyrkii levittämään tweet-

tejä kaikkialle verkkoon. 

”Mainitut esimerkit toimivat siis paitsi itsenäi-

sinä palveluina, myös rakennuspalikkoina mui-

den kehittämissä palveluissa avointen rajapinto-

jen kautta. Tyypillisesti rajapintojen käyttö on 

pienillä liikennemäärillä ilmaista mutta ”asiak-

kaiden” kasvaessa tietyn kokoiseksi niiltä peri-

tään käyttömäärään suhteutettu maksu. Liiketoi-

mintamalli on siis usein melko suoraviivainen.”

Koukuta ensin, 
laskuta sitten

Ohjelmisto- ja konsulttitalo Gemilo hyödyntää 

Hilmappi-palvelussaan sekä julkishallinnon että 

kansalaisten tuottamaa avointa dataa. 

Hilmappi tarjoaa vaihtoehtoisen käyttöliitty-

män valtionhallinnon kömpelöön tarjouspyyntö-

palvelu Hilmaan. Hilmappi kerää tiedot Hilman 

avoimen rajapinnan kautta ja piirtää hankintail-

moitukset OpenStreetMap-kartalle. Käyttäjä voi 

rajata ilmoituksia ajankohdan ja lajin mukaan.

Palvelun perusversio on ilmainen. Maksulli-

nen premium-versio tarjoaa käyttäjälle lisäomi-

naisuuksia kuten sähköpostihälytykset.

Hankinnat kartalle

Valtionvarainministeriön ja Liikenne- ja viestintä-

ministeriön työryhmät suunnittelevat julkisen 

tiedon saatavuuden parantamista. Ensimmäiset 

tiedot saadaan ennen kesälomia, lopulliset tu-

lokset valmiina vuoden 2011 loppuun mennessä

Helsinki Region Infosharen pilotit ja palvelun 

beta-versio käynnistyvät kuluvan vuoden aikana

Eduskunta hyväksyi viime vuonna EU:n Inspi-

re-direktiiviin liittyvän lain kansallisen paikkatie-

toinfrastruktuurin toteuttamisesta. Lähivuosina 

tulee kymmeniä suomalaisia paikkatietoaineis-

toja julkiseen käyttöön: metatiedot tänä vuonna, 

katselu- ja latauspalvelut vuosina 2011 ja 2012.

Maa- ja metsätalousministeriössä on tekeillä 

laki, jossa säädetään yksityismetsistä valtion va-

roin kerätyn tiedon avoimuudesta. Tieto tuodaan 

metsänomistajille tarjolle vuoden 2011 lopussa. 

Data-avauksia

■ Forum Viriumin Open up the city – open data, 
open design, open interfaces -seminaari 11.3.

■ Julkisen informaation avoimuuden kehittämis-
tä ja avointa dataa käsittelevä Dataopas ilmes-
tyy 25.3.

■ Semanttisen laskennan tutkimusryhmä SeCo ja 
VM, ValtIT & LVM järjestävät Avoin yhdistetty tie-
to Suomessa – Open Linked Data in Finland -se-
minaarin Aalto-yliopistossa 26.3.

■ Verkkodemokratiaseura järjestää keväällä Apps 
for Democracy Finland -kilpailun, jonka palkinnot 
jaetaan MindTrek-konferenssissa 6.-8.10.

Tämä juttukokonaisuus on 
kirjoitettu alusta melkein 
loppuun yhteisöllisesti 
verkossa. Hankkeen tuottami-
sesta vastasi Tivin verkko-
tuottaja Jouni Junkkaala.*

✿
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Aika erikoinen juttu

Toimittajalta  Jouni Junkkaala

Qaiku on suomalaisen Rohean kehittämä 

keskustelupalvelu, joka voi näyttää ulos-

päin Twittermäiseltä mikroblogilta, mutta 

on sitä selvästi parempi keskustelujen 

synnyttämiseen, seuraamiseen ja arkis-

tointiin.

Qaiku valikoitui jutun työstöympäristök-

si, koska siellä oli valmiiksi aktiivinen ja uu-

sista toimintatavoista innostunut yhteisö.

Googlen nykyään omistama EtherPad on 

erittäin helppokäyttöinen yhteiskirjoitta-

mispalvelu, ikään kuin verkkosivulle tal-

lennettu yksinkertainen Word-dokumentti, 

johon useampi henkilö voi yhtä aikaa kir-

joittaa tekstiä ja muokata sitä.

Käytimme EtherPadia, koska se ei vaadi 

rekisteröitymistä tai sisäänkirjautumista ja 

käyttö on kaikin puolin vaivatonta. Esimer-

kiksi jutun vanhempiin versioihin on helppo 

palata ja eri kirjoittajien tekstit erottuvat 

eri väreillä. (Emme käyttäneet tätä ominai-

suutta, koska halusimme madaltaa toisen 

kirjoittaman tekstin muokkaamiskynnys-

tä.)

Taittomallin ideointiin käytimme Google 
Docs -toimisto-ohjelmistopaketin esitys-

grafi ikkaohjelmaa. Sen valinta oli sattu-

manvaraisempi, eikä ohjelman merkitys 

ollut muutenkaan suuri. Taitto tehtiin Tie-

toviikossa. ■

Helsingin seudulla ollaan lähdetty edistä-
mään julkisen tiedon avaamista käytän-
nössä. Helsinki Region Infoshare -projektin 
tavoitteena on jakaa Helsingin seutua kos-
kevaa tietoa kaikille kiinnostuneille. Pro-
jektia valmistelee Forum Virium Helsinki 
yhdessä Helsingin kaupungin Tietokes-
kuksen ja Helsingin seudun kuntien sekä 
seutuorganisaatioiden kanssa.

Projektissa luodaan verkkopalvelu, 
eräänlainen seututiedollinen datakatalogi, 
jonka avulla Helsingin seutua tai sen osia 
kuvaava tieto on helposti löydettävissä ja 
käytettävissä. Avattava data on kuntien 
tuottamaa numeerista ja tilastollista tie-
toa, joka on aiemmin ollut pääosin vain 
kuntien työntekijöiden käytössä. Tarkoi-
tus on, että käyttäjä voi vapaasti ja mak-
sutta ladata tietoa omalle koneelleen, 
käyttää sitä sovelluksissaan tai rakentaa 
sen pohjalta uusia palveluita. 

Avattava tieto liittyy muun muassa 
asumiseen, koulutukseen, rakentamiseen, 
työllisyyteen ja yritystoimintaan. Projek-
tin piloteissa selvitetään, miten eri käyttä-
järyhmät käyttäisivät tietoa ja testataan 
tiedonjakomallia sekä rakennettavaa verk-
kopalvelua. 

Esimerkiksi kauppias voisi hyödyntää 
Helsingin seudun jotakin aluetta koske-
vaa väestötietoa suunnitellessaan toimin-
tansa laajentamista tai markkinointinsa 
kehittämistä. Opiskelija voisi hyödyntää 
vaikkapa väestön muutosliikkeitä kuvaa-
via tietoja tutkielmansa tekemisessä. Seu-
tutietoa voidaan myös yhdistellä muihin 
tietoihin ja vaikkapa esittää ne kartalla.

Viime marraskuussa perustettu Hel-
sinki Region Infoshare on kolmivuotinen 
projekti, mutta palvelun beta-versio ja pi-
lottihankkeet on tarkoitus käynnistää jo 
tänä vuonna. 

Mallia datakatalogin rakentamiseen 
on haettu  muun muassa Yhdysvalloista 
ja Britanniasta. Tiedon avaamisessa Suo-
mi ja Helsingin seutu ovat tietenkin oma 
tapauksensa, jossa pitää huomioida tek-
nisten kysymysten lisäksi myös lainsää-
däntö ja sopimusasiat. 

Hankkeen tavoitteena on oppia, mitä 
julkisen tiedon avaaminen tarkoittaa seu-
tutasolla käytännössä ja myös jakaa oppe-
ja muiden käyttöön. Voisiko tiedon avaa-
minen esimerkiksi edistää hallinnon sisäi-
siä, tiedon kehittämiseen liittyviä projek-
tia? ■

Helsingin seututieto 
kaikkien käyttöön

Näyttävät yhteisöllisesti kootut tietova-
rannot kuten Wikipedia ja OpenStreet-
Map ovat hyvin tunnettuja, mutta jostain 
syystä usein unohdetaan, että kansalaiset 
ja yritykset voivat tuottaa dataa myös jul-
kishallinnon hyödynnettäväksi.

Yksi esimerkki tällaisesta on kaupun-
gin liikennesuunnittelijoille, rakennusvi-
rastolle ja pyöräilijöille  tarkoitettu kartta-
pohjainen yhteistyöformaatti Fillarikana-
va. Siinä pyöräilijät  merkitsevät kartalle 
arkisia pyöräilyoloihin liittyviä havainto-
jaan ja  ne tallentuvat paikkatiedoksi, joka 
voidaan huomioida alueita koskevissa  
suunnittelu- ja parannushankkeissa.

Arkitietoa virkamiehille
Fillarikanava syntyi, kun Helsingin ”pyö-
räilynedistämisporukoissa” aktiiviset 
TKK:n tutkijat alkoivat  ideoida, miten 
pyöräilijöiden arkitiedon saisi koostettua 
virkamiesten  työtä helpottavaksi infor-
maatioksi. Tutkijat esittelivät idean Hel-
singin  sähköisten palautekanavien han-
kepäällikölle, joka innostui pilotoimaan  
hanketta.

Avoimen datan hyödyntämiselle on Fil-

larikanavassa paljon mahdollisuuksia, sillä 
esimerkiksi kaupungin paikkatietopalvelun 
karttasovelluksessa näkyvät katutyöt olisi-
vat pyöräilijöille hyödyllistä tietoa, samoin 
poliisin rekisterit pyöräilyonnettomuuksis-
ta. Google Street View’n integrointi Filla-
rikanavaan on lähitulevaisuutta, koska sen 
rajapinta on avoin. Karttapohjaksi on har-
kittu OpenStreetMapia, joka on Google-
karttaa tarkempi. Tiehallinnon Digiroad ja 
kaupungin omat kartta-aineistot eivät tällä 
haavaa  ole suunnitelmissa niiden hanka-
lan saatavuuden takia. 

Fillarikanavassa itsessään on olemassa 
rajapinnat, joiden kautta pyöräilyhuomioi-
ta saadaan ulos, mutta niitä ei ole vielä 
markkinoitu kovin laajasti. Vahvojen ja  
hyvin dokumentoitujen rajapintojen teke-
minen vaatii kuitenkin panostusta ja Filla-
rikanavan pienille kehitysresursseille on 
toistaiseksi  riittänyt muitakin kohteita.

Sama koskee Fillarikanavan koodin  
julkistamista avoimen koodin projektiksi. 
Avoin data, avoin lähdekoodi  ja avoimet 
formaatit ovat Fillarikanavan toimittajan-
kin omalla prioriteettilistalla melko korke-
alla, mutta julkishallinnolta niitä tulisi  
suorastaan vaatia. ■
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Näillä se tehtiin

Case

Case

Teksti: Jouni Junkkaala
>> Kommentit: Santtu Toivonen

Tiedonvälityksen mahdollisuudet ovat 
nyt paremmat kuin koskaan. Lehtien te-
keminen ei silti ole muuttunut juuri mi-
tenkään. Miksei lukijoiden osaamista ja 
innostusta hyödynnetä, kun siihen ker-
ran on niin hienot välineet? 

>> Voisiko lisäksi vielä mainita sen, että 
ihmiset on nyt somen ansiosta tottuneet osal-
listumaan? Eli paitsi että välineet on muut-
tuneet, myös käyttäytymismallit on. Nämä 
muutokset etenevät rinta rinnan.

Päätimme kokeilla, voisiko jutun teh-
dä kokoaan netissä. Kaikki alkoi Santtu 
Toivosen ideasta. Lyhyen aivoriihen jäl-
keen heitin ajatuksen keskustelupalvelu 
Qaikuun. Se sai innostuneen vastaan-
oton, joten aloitimme.

Valitsimme jutulle aiheen, ideoimme 
jutun sisällön ja rakenteen Qaikussa. 
Tekstit kirjoitimme EtherPad-yhteiskir-
joituspalvelussa. Jutun taittomalli kehit-
tyi Google Docsin esitysohjelmassa. Kai-
killa oli mahdollisuus vaikuttaa kaikissa 
vaiheissa – siis myös muokata lopullista 
tekstiä.

Lopputulos on näillä sivuilla.

Mitä opittiin?
Jutun tekeminen avoimesti verkossa oli 
hienoa ja hirveää. Oli mahtavaa päästä 
tekemään asioita uudella tavalla ja huo-
mata, miten niin moni tuli mukaan. 
Alussa hirvitti, kun lopputuloksesta ei ol-
lut mitään takeita. Toisen kerran pelotti, 
kun tekstin tuottaminen ei käynnistynyt 
odotetusti.

Saimme kuin saimmekin jutun val-
miiksi.

Lopputulos jää lukijan arvioitavaksi, 
mutta prosessin osalta pidän hanketta 
onnistuneena.

Tein monta asiaa väärin.
Olisi pitänyt varata enemmän aikaa, 

mainostaa asiaa useammalla ihmiselle ja 
haastaa osallistujia aktiivisemmin.  
Opimme kuitenkin paljon, ja sehän 
hankkeen tarkoitus ennen muuta oli. 

>> Tässä voisi ehkä vetää pienen analo-
gian yleensä someen ja osallistamiseen. Se-
hän kiinnostaa monia yrityksiä. Eli että ai-
kaa ja resursseja pitää varata yhteisön akti-
vointiin ja hienovaraiseen ”ohjaamiseen”. 
Pelkkä Facebook-sivun perustaminen ei rii-
tä.

Avoin ryhmätyöskentely verkossa so-
pii hyvin ideointiin ja tekstien arviointiin. 
Tekstin tuottaminen on vaikeampaa, sil-
lä se vaatii motivaatiota ja sitoutumista.

Prosessin vetäjän rooli on ratkaiseva: 
pitää löytää innostuneet tekijät, varmis-
taa että keskustelu pysyy käynnissä ja 
kirjoittaminen etenee.

Jonkun pitää myös tehdä lopulliset va-
linnat ja vastata siitä, että juttuun tulee 
sopiva määrä merkkejä määräpäivään 
mennessä. Nyt se tarkoitti sitä, että jou-
duin itse tuottamaan enemmän tekstiä, 
kuin olisin halunnut mutta en kuiten-
kaan tarpeeksi kokeakseni sen omakse-
ni.

Jutun tuottaminen avoimesti verkossa 
on vaikeaa ja epävarmaa, mutta siinä on 
paljon potentiaalia. Laajapohjainen teki-
jäkaarti ja koko ajan kehittyvät välineet 
mahdollistavat paljon sellaista, mihin yk-
sittäinen toimittaja ei pysty.

Tämä oli vasta alkua. ■

Jutun tekeminen 
avoimesti verkos-

sa on hienoa ja hirveää.”

Seuraavat henkilöt osallistuivat
tämän juttukokonaisuuden teke-
mistä koskevaan keskusteluun. Osa 
kirjoitti yhden kommentin, jotkut 
kymmeniä. Tekstiä juttuun tuotti 
toistakymmentä eri henkilöä.

[Lue lisää]
tivi.fi /avoinjuttu


